
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 14 del 3 settembre 2007 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Piano per il Parco – Affidamento incarico professionale per la valutazione 
integrata – Approvazione convenzione e imputazione di spesa. 
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane ha avviato il procedimento 
amministrativo per l’approvazione del Piano per il Parco di cui all’art. 
12 della legge n. 394/1991 secondo le procedure previste dall’art. 15 
della L.R. 11 agosto 1997, n. 65 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 1 in data 29 gennaio 2007 il 
Consiglio Direttivo del Parco ha determinato di procedere, ai sensi 
dell’art. 1 della L.R. 18 dicembre 2006, n. 63, all’approvazione del 
Piano per il Parco per fasi successive e di completare intanto il 
procedimento di approvazione dell’intera disciplina del Parco, con 
esclusione della disciplina relativa alle attività estrattive, che sarà 
oggetto di successiva approvazione; 
 
Vista la deliberazione n. 96 in data 25 luglio 2007 con la quale il 
Consiglio Regionale della Toscana esprime parere favorevole 
all’adozione del Piano per il Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 
VISTA la L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 “Norme per il governo del 
territorio” che introduce significative novità rispetto alla disciplina 
previgente in merito al procedimento di adozione ed approvazione del 
Piano per il Parco ed in particolare prevede, all’art. 11, l’effettuazione 
di una valutazione integrata degli effetti territoriali, ambientali, sociali e 
economici e sulla salute umana degli atti di governo del territorio; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4/R in data 9 
febbraio 2007 con il quale è stato approvato il Regolamento di 
attuazione dell’art. 11 della citata L.R. n. 1/2005 in materia di 
valutazione integrata; 
 
Accertata la obbligatorietà di effettuare la valutazione integrata degli 
effetti territoriali, ambientali, sociali e economici e sulla salute umana 
relativamente al Piano per il Parco; 
 
Visto il comma 11 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 in 
cui si stabiliscono i limiti per l’affidamento di incarichi di studio, 
ricerca e consulenza; 
 
Vista la deliberazione n. 6 in data 15 febbraio 2005 delle Sezioni 
Riunite della Corte dei Conti in materia di linee di indirizzo e criteri 
interpretativi in materia di incarichi; 
 
Vista la Determinazione del Direttore n. 35 in data 9 maggio 2005 in 
materia di disposizioni per l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e 
consulenza a soggetti esterni al Parco; 
 
Vista la nota prot. n. 2765 in data 7 luglio 2006 con la quale il Direttore 
raccomanda, con effetto immediato, la scrupolosa applicazione di 
quanto stabilito  nella  delibera n. 479 in data 3 luglio 2006 della Giunta 



            Il Direttore 
  Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
 
Regionale in ordine alla disciplina da applicare ai contratti di forniture e servizi a seguito dell’entrata in 
vigore del codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 
Accertata all’interno dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane l’indisponibilità di dipendenti inquadrati 
nei profili professionali idonei all’espletamento dell’incarico in oggetto, mediante ricognizione con 
affissione di apposito avviso all’Albo Pretorio del Parco, nonché con pubblicazione sulla bacheca del parco 
presente nello specifico sito internet; 
 
Valutata la impossibilità di far svolgere le prestazioni in oggetto mediante rapporto di lavoro a tempo 
determinato per progetti finalizzati per i seguenti motivi: 

a) a seguito della “Nuova determinazione degli Organici dell’Ente Parco” approvata con deliberazione n. 7 
in data 26 febbraio 2007 dal Consiglio Direttivo nella nuova Dotazione Organica dell’Ente non sono 
presenti posti vacanti nella categoria D riferita agli “Specialisti”, condizione necessaria per poter 
attivare le procedure concorsuali; 

b) necessità di poter disporre in tempi brevi di personale di alta specializzazione particolarmente esperto in 
materia di valutazione integrata; 

 
Ritenuto pertanto necessario attivare in tempi brevi un incarico professionale esterno per la elaborazione 
della valutazione integrata degli effetti territoriali, ambientali, sociali e economici e sulla salute umana 
relativamente al Piano per il Parco; 
 
Visto il curriculum del Dott. Manrico Benelli, iscritto all’Ordine dei Biologi al n. 55854, che ha svolto per 
incarico della Regione Toscana ricerche e consulenze tipiche della valutazione integrata; 
 
Individuato dunque nel Dott. Manrico Benelli il soggetto idoneo a svolgere l’incarico professionale sopra 
descritto per la conoscenza specifica della materia e l’esperienza acquisita nello svolgimento della propria 
attività formativa e professionale; 
 
Considerato che: 

a) l’incarico professionale in parola risponde agli obiettivi dell’Amministrazione in quanto permette di 
approvare il Piano per il Parco che è lo strumento attraverso il quale l’Ente persegue la tutela dei valori 
naturali ed ambientali; 

b) all’interno della struttura organizzativa dell’Ente Parco non esistono figure professionali idonee allo 
svolgimento dell’incarico e quelle parzialmente idonee non possono adempierlo per i carichi di lavoro 
particolarmente rilevanti già loro assegnati; 

c) i contenuti ed i criteri per lo svolgimento dell’incarico, così come la sua durata, sono specificati nella 
convenzione allegata sotto lett. “A” alla presente determinazione; 

d) esiste una congrua proporzione tra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità conseguibile 
all’Amministrazione; 

 
Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 311 in data 28 febbraio 2005, n. 522 in data 5 aprile 2005 e n. 
479 in data 3 luglio 2006 che dettano direttive nello specifico della materia trattata; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare lo schema di convenzione allegato sotto lett. “A” alla presente determinazione; 
 
2. di affidare al Dott. Manrico Benelli, iscritto all’Ordine dei Biologi al n. 55854, l’incarico professionale di 

redazione della valutazione integrata degli effetti territoriali, ambientali, sociali e economici e sulla salute 
umana relativamente al Piano per il Parco delle Alpi Apuane, secondo i contenuti ed i criteri di cui allo 
schema di convenzione che qui si approva; 

 
3. di corrispondere al Dott. Manrico Benelli per lo svolgimento del suddetto incarico professionale la 

somma di �. 4.800,00 comprensiva di oneri fiscali e previdenziali ed al lordo delle ritenute, dando atto 
che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di idoneo documento fiscale, previo 
riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo; 



            Il Direttore 
  Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
 
4. di imputare la somma di �. 4.800,00 necessaria alla copertura della spesa all’int. 1.01.06.03 Cap. 2 - 

RR.PP 1995- avente per oggetto “Predisposizione ed attuazione Piano del Parco” del Bilancio di 
Previsione 2007, dove è conservata la necessaria disponibilità in ordine all’impegno di spesa assunto con 
deliberazione n. 18/1995 dell’Assemblea del Consorzio del Parco delle Alpi Apuane; 

 
5. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

proprio successivo atto di liquidazione; 
 
6. di disporre il deposito del disciplinare presso l’Ufficiale Rogante del Parco; 
 

DETERMINA ALTRESI 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo 
ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge 

 
 
 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_14_07 
 
 
 

CERTIFICAZIONE DIRIGENZIALE 
Si certifica il rispetto del limite di spesa di cui all’art. 11, comma 1, della Legge n. 311/2004 
 
   Il Direttore 
    Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 14 in data 3 settembre 2007 
 

SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO 
per la redazione della valutazione integrata di cui all’art. 11 della L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 
relativamente al Piano per il Parco delle Alpi Apuane 
 
L’anno ……., il giorno…….del mese di…….. presso la sede amministrativa del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, in Seravezza (LU) via Corrado del Greco, 11 

TRA 
L’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane (C.F. 94001820466), con sede amministrativa in Seravezza (LU), 
rappresentato dal Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale Alfredo Lazzeri, nato a Forte dei 
Marmi il 22 gennaio 1952, che ai sensi della Determinazione del Direttore n. 35 del 30 giugno 2003 è 
delegato a stipulare disciplinari d’incarico nei limiti di importo previsti dallo stesso atto ed ai sensi dell’art. 2 
comma 3 della deliberazione n. 9 del 4 novembre 2003 della Giunta Esecutiva è autorizzato ad impegnare 
legalmente e formalmente l’Ente che rappresenta 

E 
Il Dott. Manrico Benelli, nato a Firenze l’8 giugno 1962, residente a Campi Bisenzio in via Michelangelo 
Paoli n. 2, C.F. BNL MRC 62H08 D612M 
PREMESSO che 
� il Parco delle Alpi Apuane ha avviato il procedimento amministrativo per l’approvazione del Piano per il 

Parco di cui all’art. 12 della legge n. 394/1991 secondo le procedure previste dall’art. 15 della L.R. 11 
agosto 1997, n. 65 e successive modifiche ed integrazioni; 

� si rende necessario effettuare la valutazione integrata degli effetti territoriali, ambientali, sociali e 
economici e sulla salute umana relativamente al Piano per il Parco; 

� si rende altresì necessario attivare in tempi brevi un incarico professionale esterno per la elaborazione della 
valutazione integrata stessa 

SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE 
Art. 1 - Oggetto dell’incarico 
L’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane, di seguito denominato Parco, nella persona del Responsabile 
dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale, affida al Dott. Manrico Benelli, iscritto all’Ordine dei Biologi al n. 
55854, di seguito nominato Professionista, l’incarico professionale di redazione della valutazione integrata di 
cui all’art. 11 della L.R. 3 gennaio 2005, n. 1“Norme per il governo del territorio”  relativamente al Piano per 
il Parco delle Alpi Apuane al fine della definitiva approvazione di tale strumento di pianificazione secondo le 
procedure amministrative vigenti. 
 

Art. 2 – Espletamento dell’incarico 
Il Professionista espleterà il proprio incarico collaborando con il Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale, responsabile del procedimento amministrativo, e con il Direttore del Parco. L’incarico dovrà 
essere sviluppato in tutti i suoi particolari e dettagli. 
 
Art. 3 – Prestazioni professionali 
Le prestazioni professionali per l’espletamento dell’incarico sono la redazione della Valutazione Integrata di 
cui all’art. 11 della L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 relativamente all’attuazione delle previsioni del Piano per il 
Parco, con esclusione della disciplina relativa alle attività estrattive, attraverso: 
a) la elaborazione del rapporto ambientale contenente le informazioni di cui all’allegato I della dir. 

2001/142/CE; 
b) la valutazione in modo integrato degli effetti degli interventi previsti dalla disciplina del Piano per il 

Parco, con esclusione della disciplina relativa alle attività estrattive; 
c) la elaborazione della relazione di sintesi, comprensiva anche dell’analisi e della valutazione della 

coerenza interna del Piano tra gli scenari individuati e gli obiettivi generali e specifici proposti e 
dell’analisi e della valutazione esterna degli obiettivi del Piano rispetto agli altri strumenti di 
pianificazione che interessano lo stesso ambito territoriale del Piano per il Parco; 

d) la definizione di un sistema di monitoraggio finalizzato alla gestione del Piano per il Parco ed alla 
valutazione del processo di attuazione e di realizzazione delle azioni programmate. 

 

Art. 4 – Tempi di consegna 
Il Professionista, per la consegna di quanto previsto al precedente art. 3, si impegna a rispettare quale termine 
ultimo il 30 ottobre 2007; 
 

 



Art. 5 – Compensi professionali 
Per le prestazioni professionali di cui al presente disciplinare l’onorario per il Professionista è stabilito in �. 
4.800,00 ogni onere incluso. 
 

Art. 6 – Pagamento dei compensi 
I compensi di cui al precedente articolo saranno corrisposti in una unica soluzione alla presentazione degli 
elaborati di cui al precedente art. 3. 
 

Art. 7 - Inadempienze contrattuali 
Nel caso in cui il Professionista non consegni gli elaborati nei termini di cui all’art. 4 verrà applicata una 
penale computata in �. 20,00 per ogni giorno naturale di ritardo successivo al primo. Nel caso in cui il ritardo 
superi la durata di giorni 20, il Parco potrà, con atto motivato, stabilire la revoca dell’incarico ed in tal caso 
compete al professionista il compenso per la sola prestazione parziale fino alla data della notifica del 
suddetto atto di revoca dell’incarico, decurtato della penale maturata. 
 

Art. 8 – Diritti di proprietà intellettuale 
Il Parco ha pieno diritto dei risultati e degli elaborati redatti a seguito del presente incarico, con tutti i diritti 
di utilizzazione e con facoltà di disporne liberamente, sena null’altro dovere al Professionista oltre il 
compenso sopra pattuito. 
 

Art. 9 – Divergenze 
Eventuali divergenze sorte tra l’Ente Parco ed il Professionista circa l’interpretazione del presente atto e della 
sua applicazione, qualora non fosse possibile comporle in via amministrativa, saranno deferite nel termine di 
30 giorni dalla notifica del provvedimento amministrativo, al giudizio di tre arbitri dei quali due scelti 
rispettivamente da ciascuna parte ed un terzo – con funzioni di Presidente – scelto d’accordo tra le parti o, in 
caso di disaccordo, Dal Presidente del tribunale nella cui giurisdizione ha sede l’Ente Parco. La mancata 
osservanza di prescrizioni, disposizioni e termini di tempo di cui alla presente convenzione, da parte di uno 
dei contraenti, costituirà motivo sufficiente per la risoluzione della convenzione stessa. 
 

Art. 10 – Infortuni 
In caso di infortunio che potesse accadere al Professionista nell’espletamento dell’incarico ricevuto con nil 
presente atto, questi non potrà avanzare diritto alcuno nei confronti del committente Parco. 
 

Art. 11 – Spese  
Tutte le spese per bolli, diritti, imposte ed altro derivanti dal presente ato sono a carico del professionista, 
senza diritto di rivalsa. 
 

Art. 12 – Domicilio 
Per tutti gli effetti del presente atto il Professionista incaricato elegge domicilio…………………………. 
 

Art. 13 – Inesistenza di incompatibilità 
Con la firma del presente atto il Professionista dichiara di non trovarsi nei casi di incompatibilità ad 
assumere l’incarico in oggetto per conto del parco. 
 
Art. 14 – Esecutività 
Il presente atto è impegnativo per il Professionista dopo la sua sottoscrizione, mentre per il Parco lo diverrà 
solo dopo l’esecutività della determinazione di affidamento incarico. 
 

Art. 15 – Norme finali 
Il presente atto redatto per scrittura privata in doppio originale non è soggetto a registrazione fino al caso 
d’uso, ai sensi degli artt. 5 ed 8 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PROFESSIONISTA IL FUNZIONARIO DEL PARCO 
              …………………………  ………………………………….. 
 


